
Prot. n. 13987
Vicenza, 13/08/2024

DETERMINA N.  50 DEL 13/08/2024   

OGGETTO: Procedura Aperta telematica Vi.abilità S.r.l. Unipersonale.  Rifacimento dei 
sistemi  di  pista  ed  adeguamento  al  S.E.T.  del  casello  di  esazione  del 
tunnel Schio-Valdagno – Intervento OM 28/2020. Servizio gestione dati di 
transito e manutenzione dei sistemi di pista per n° 5 anni.
CUP: G59J24000880003 CIG B1CB838FCD
Determina di aggiudicazione dei lavori.

PREMESSO il progetto esecutivo relativo ai lavori indicati in oggetto, nella sua stesura finale 
datato marzo 2024, è stato redatto dal tecnico incaricato Ing. Matteo Munari della Società 
ViTre Studio S.r.l. con sede a Thiene (VI), tecnico incaricato anche della Direzione dei Lavori 
e del Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione, approvato con determinazione a 
contrarre n. 16 prot. 6427 del 18/04/2024, per un importo complessivo si € 2.200.000 di cui €
1.219.840,30 per i  lavori  ed € 516.085,60 per i  servizi  (n° 5 anni) oneri per la sicurezza 
compresi) e € 464.074,10 per somme a disposizione dell’amministrazione.

PREMESSO che, con la determina a contrarre di cui sopra si è determinato inoltre di indire il 
ricorso  alla  procedura  aperta  telematica  ai  sensi  dell'art.  71  del  D.Lgs.  36/2023,  ai  fini 
dell'individuazione dell'operatore economico al quale affidare i lavori e i servizi in oggetto, 
con  il  criterio  di  aggiudicazione  del  minor  prezzo  (massimo ribasso  percentuale  rispetto 
all’importo dei lavori a base di gara al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza) 
ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. 36/2023, mediante offerta a prezzi unitari sia per i  
lavori che per i servizi;

PREMESSO  che Il  Bando e disciplinare di  gara prot.  24642 del 23/05/2024, ai  fini  della 
pubblicità  legale,  per  tramite  del  sistema  di  interoperabilità  con  la  Piattaforma  Contratti 
Pubblici  (PCP) presso la BDNCP, è stato pubblicato sulla Piattaforma per la pubblicità a 
valore  legale  (PVL)  di  A.N.A.C.  in  data  23/05/2024,  sul  sito  istituzionale  di  Provincia  di 
Vicenza in data 23/05/2024 e tutta la documentazione di gara sono stati resi disponibili ad 
accesso  gratuito,  illimitato  e  diretto  per  via  elettronica,  mediante  pubblicazione  sulla 
Piattaforma  di  Approvvigionamento  digitale,  denominata  SATER  in  uso  a  Provincia  di 
Vicenza (https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/) prevedendo quale termine ultimo per 
la  presentazione delle  offerte,  le  ore 12.00 del  24/06/2024,  prorogato alle  ore 12.00 del 
09/07/2024 mediante avviso prot. 28609 del 14/06/2024, pubblicato sulla piattaforma SATER 
il 17/06/2024;

DATO ATTO che la Provincia di Vicenza, che ha agito in qualità di Stazione Unica Appaltante 
per conto di Vi.abilità S.R.L. Unipersonale nell'espletamento delle operazioni di gara, nella 
seconda seduta virtuale del 19/07/2024 ha constatato, che entro il termine previsto per la 
presentazione  delle  offerte  hanno presentato  offerta  n.  4  operatori  economici  (SINELEC 
SPA; TECSIDEL ITS, SLU; RTI MOVYON SPA – A4 MOBILITY SRL; ENERGEIA SRL), tutti  
ammessi all’apertura delle offerte economiche.

DATO  ATTO che  il  Presidente,  aperte  le  offerte,  letti  i  ribassi  percentuali  offerti  dai 
concorrenti,  rileva che la migliore offerta risulta essere quella presentata  dal  costituendo 
raggruppamento temporaneo tra gli operatori economici R.T.I. MOVYON SPA (capogruppo 
mandataria)  –  A4  MOBILITY  SRL  (mandante)  con  sede  legale  in  00159  Roma,  Via 
Bergamini,  50,  c.f./p.i.  09743081003,  con il  ribasso offerto del  38,360% (trentotto virgola 
trecentosessanta  per  cento),  sull’importo  lavori  di  €  1.192.767,77  cui  vanno  aggiunti  € 
27.072,53,00 per oneri di sicurezza non soggetti  a ribasso, e sull’importo dei servizi di € 
511.085,60 cui vanno aggiunti € 5.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso come 

        Vi.abilità Srl Unipersonale Sede Legale via Zamenhof, 829 36100 Vicenza
Capitale sociale:  5,050,000,00 i.v. Partita iva e C.F 02928200241
Registro imprese di Vicenza n. 02928200241 R.E.A. di Vicenza n. 285329

VI.ABILITA' S.R.L. unipersonale tel. 0444 385711
Via Zamenhof, 829           
36100 Vicenza               vi-abilita@legalmail.it
                        info@vi-abilita.it 
                            www.vi-abilita.it 

Direzione e coordinamento della Provincia di Vicenza



risulta dal verbale di gara fascicolo 2024-441 del 19/07/2024.

DATO ATTO che, nella medesima seduta, è stata proposta l'aggiudicazione dei lavori a tale 
operatore  economico,  previa  eventuale  valutazione  della  congruità  dell’offerta  ai  sensi 
dell’art. 110 del D.Lgs. 36/2023 e previa verifica di cui all'art. 17 comma 5 del citato decreto 
legislativo.

DATO ATTO che la Provincia di Vicenza, come previsto nella lettera di invito, ha curato la 
procedura di gara fino alla proposta di aggiudicazione, trasmettendo poi la documentazione 
di  gara a  Vi.abilità  S.R.L.  unipersonale  per  le  fasi  successive relative  all'aggiudicazione, 
stipulazione ed esecuzione del contratto.

DATO ATTO che è stata effettuata, in conformità a quanto previsto dal bando di gara, la 
verifica  dei  conteggi  della  “lista  lavorazioni  e  forniture”  presentata  dal  concorrente R.T.I. 
MOVYON SPA (capogruppo mandataria) – A4 MOBILITY SRL (mandante) e i medesimi sono 
corretti.

DATO ATTO che il  R.T.I.  MOVYON SPA (capogruppo mandataria)  – A4 MOBILITY SRL 
(mandante) ha dichiarato, in sede di gara, di impegnarsi ad applicare il Contratto Collettivo 
Nazionale e Territoriale indicato dalla stazione appaltante, nel disciplinare di gara, per tutta la 
durata di esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto;
 
DATO ATTO che il  R.T.I.  MOVYON SPA (capogruppo mandataria)  – A4 MOBILITY SRL 
(mandante) ha dichiarato, nell’offerta economica, che i costi della manodopera sostenuti per i 
lavori e ricompresi nell’importo contrattuale ammontano a € 152.355,76, mentre i costi della 
manodopera sostenuti  per i  servizi e ricompresi nell’importo contrattuale ammontano a € 
368.000,00;

DATO  ATTO che  l’importo  del  contratto  di  appalto  da  stipulare,  entro  trenta  giorni 
dall’aggiudicazione, con il menzionato operatore economico (costituendo  Raggruppamento 
Temporaneo  di  Concorrenti  di  tipo  orizzontale)  sarà  di  €  1.082.327,75  (euro 
unmilionezeroottantaduemilatrecentoventisette  virgola  settntacinque),  comprensivo  degli 
oneri  di  sicurezza  pari  a  €  32.072,53  (euro  trentaduemilazerosettantadue  virgola 
cinquantatre);  come  previsto  dal  disciplinare  di  gara,  la  Società  si  riserva  la  facoltà  di 
procedere  all'esecuzione  anticipata  del  contratto  ai  sensi  dell'articolo  50,  comma 6,  del 
Codice.

DATO  ATTO che  il  menzionato  operatore  economico  (costituendo  Raggruppamento 
Temporaneo di Concorrenti di tipo orizzontale) ha dichiarato, negli atti di gara, di ricorrere al 
subappalto  per  le  seguenti  lavorazioni:  "Lavori  di  installazione  elettrica  di  apparecchi  di 
distribuzione  di  elettricità”   “Lavori  di  costruzione  Pacchetti  software  e  sistemi  di 
informazione”  “Servizi  di  riparazione  e  manutenzione”  “Servizi  di  installazione  (escluso 
software)” “Segnaletica stradale”;

DATO ATTO che  si  sono concluse le verifiche del possesso dei requisiti  prescritti  per la 
partecipazione  alla  gara  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  5  del  D.Lgs.  36/2023  e  che 
l'aggiudicazione è pertanto efficace.

DETERMINA 

1)  DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione e di  aggiudicare i lavori al Costituendo 
Raggruppamento temporaneo tra gli operatori economici R.T.I. MOVYON SPA (capogruppo 
mandataria)  –  A4  MOBILITY  SRL  (mandante)  con  sede  legale  in  00159  Roma,  Via 
Bergamini,  50,  c.f./p.i.  09743081003,  per  l’importo  contrattuale di  €  1.082.327,75  (euro 
unmilionezeroottantaduemilatrecentoventisette  virgola  settntacinque), comprensivo 
degli oneri di sicurezza, così suddiviso:
LAVORI - € 762.294,58 di cui € 27.072,53 per oneri di sicurezza
SERVIZI - € 320.033,17 di cui € 5.000,00 per oneri di sicurezza



2)  DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 15 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile 
Unico del Procedimento del contratto di lavori e servizi di cui al presente atto è l'Ing. Fabio 
Zeni Direttore Generale di Vi.abilità S.R.L. Unipersonale;

3)  DI  DISPORRE la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  di 
Vi.abilità Srl Unipersonale  https://vi-abilita.it/servizi/bandi-di-gara-e-avvisi/ in applicazione a 
quanto previsto dalle disposizioni di cui al D.L. 33 del 14 marzo 2013.

    IL DIRETTORE GENERALE
        Dott. Ing. Fabio Zeni

https://vi-abilita.it/servizi/bandi-di-gara-e-avvisi/

		2024-08-13T13:46:20+0000
	Zeni Fabio




